Artefak yang berupa batu nisan bertulis tersebut paling tepat untuk mengetahui siapa sebenarnya tokoh utama yang dimakamkan dikomplek makam ini, sebab jika diteliti, cerita rakyat dan tulisan Al-Hadad tidak terdapat kesamaan dengan maksud tulisan pada batu nisan. Tulisan pada nisan menunjukkan tahun 475 H. atau tahun 1082 M., sedang Raja Cer -

min ke Jawa menurut Al Hadad, maupun cerita rakyat adalah untuk menemui Raja Kerajaan Majapahit sedang Kerajaan Majapahit baru berdiri tahun 1293 M Raden wijaya sebagai Raja pertamanya "...dalam su sana damai dan gembira, R.Wijaya naik tahta. Ia di nobatkan menjadi Raja Majapahit tahun 1293 m. ber gelar Kertarajasa Jayawardana"⁷.

Dengan uraian diatas maka jelaslah bahwa yang dimaksudkan pada komplek makam Leran ini sebagai tokoh utamanya adalah Fatimah binti Maimun yang wafat pada tahun 475 H. atau 1082 M. hal ini di dasarkan pada apa yang tertulis pada batu nisan.

Tetapi sebagian penulis sejarah meragukan jika yang dimaksudkan disitu adalah Fatimah binti Maimun, dengan alasan sebagai berikut:

"... kita dapat meyakinkan dalam hati, bahwa batu nisan bersurat ini adalah nisan seorang Islam yang telah wafat, tetapi mengenai dimana kuburnya masih harus dibuktikan.

Wafat pada hari Jum at tujuh Rajab 475 H. ke Rahmatullah.

Maha benar Allah yang maha besar dan Rasul yang maha muliya.

Pendapat tersebut, dikuatkan oleh: M.D. Mansur sebagai sanggahan atas pendapat H.M. Sa'id sebagai berikut:

⁹H.M. Sa'id, Ibid. hal. 196

" Djadi pada batu Leran ada tarich, jaitu 475 H. atau 1082 M. ini suatu "historical fact" jang tidak dapat disangkal lagi. Apa hubungannja dengan Tjandra sengkala dalam buku Rafles jang sesuai dengan 1313 Jawa atau 1391 M. Tahun pada nisan itu lebih bisa didjadikan pegangan jang tegas dari pada tjandra sengkala ! dan Putri Tjermin tidak bisa didjadikan sebagai pegangan¹⁰.

¹⁴ Panitia Pemeliharaan Makam, Maulana Malik Ibrahim Perintis Islam di Indonesia, Gresik, '74. hal.15
¹⁵ Ibid. hal. 6.

sementara waktu, karena di Leran telah pernah terdapat masyarakat muslim yang bekasnya berupa makam Leran sebagai kuburan Fatimah binti Maimun bin Hibatullah bertahun 1082 M. atau 475 H.

Setelah dua tahun lamanya Malik Ibrahim bermukim di Leran dalam rangka menyesuaikan diri dengan lingkungan dan mulai bisa berkomunikasi dengan masyarakat sekitarnya, maka mulailah Malik Ibrahim mendapat banyak pengaruh yang cukup luas, hingga perihal kedatangan Malik Ibrahim sampai ke Ibukota Kerajaan Majapahit di Trowulan Mojokerto.